
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Caselli Simona Assessore

5) Mezzetti Massimo Assessore

6) Petitti Emma Assessore

7) Venturi Sergio Assessore

Delibera Num. 1514 del 10/10/2017

Questo martedì 10 del mese di ottobre

dell' anno 2017 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

PARZIALE MODIFICA DELLA  PROPRIA DELIBERAZIONE N. 256/2017Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Bianchi Patrizio

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 37

Struttura proponente:

GPG/2017/1651 del 09/10/2017Proposta:

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE,
DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA CONOSCENZA
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE A COORDINAMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ALLO
SVILUPPO, SCUOLA, FORMAZIONE PROFESSIONALE, UNIVERSITÀ,
RICERCA E LAVORO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

pagina 1 di 7



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Viste le proprie deliberazioni:

 n.464/2016, così come modificata dalla propria deliberazione n.
830/2016,  “Approvazione  invito  a  presentare  operazioni  di
politica  attiva  del  lavoro  finalizzate  al  reinserimento
occupazionale dei lavoratori posti in mobilità nell'ambito di
crisi  aziendali  -  PO  FSE  2014/2020  Obiettivo  tematico  8  –
Procedura  presentazione  just  in  time”  e  in  particolare,
l’allegato 1) “Invito a presentare operazioni di politica attiva
del  lavoro  finalizzate  al  reinserimento  occupazionale  dei
lavoratori posti in mobilità nell'ambito di crisi aziendali - PO
FSE  2014/2020  Obiettivo  tematico  8  –  Procedura  presentazione
just in time”;

 n.256/2017  ”Approvazione  dell'operazione  Rif.PA  2016-6767/RER
presentata a valere sull' "Invito a presentare operazioni di
politica  attiva  del  lavoro  finalizzate  al  reinserimento
occupazionale dei lavoratori posti in mobilità nell'ambito di
crisi  aziendali  -  PO  FSE  2014/2020  Obiettivo  tematico  8  –
Procedura presentazione just in time” di cui all'allegato 1)
della propria deliberazione n. 464/2016”;

Dato atto che:

 con la sopra citata propria deliberazione n.256/2017 è stata
approvata l’operazione Rif.PA 2016-6767/RER dal titolo “Piano
formativo  per  i  dipendenti  ex  SAECO  Spa”  a  titolarità  IAL
Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. Impresa
Sociale  (cod.org  260)  per  un  costo  complessivo  di  Euro
286.796,80 e per un finanziamento pubblico richiesto di pari
importo;

 con  determinazione  dirigenziale  n.4720/2017  “Finanziamento
operazione Rif.PA 2016-6767/RER presentata a valere sull'invito
di cui all'allegato 1 della D.G.R. n. 464/2016 e approvata con
D.G.R.  n.  256  del  13/03/2017  -  CUP:  E16J16001950009.
Accertamento entrate” con la quale come disposto dalla suddetta
deliberazione n.256/2017, il dirigente competente ha provveduto
al finanziamento della suddetta operazione Rif.PA 2016-6767/RER
nonché alla sua pubblicazione sul sito web istituzionale nella
sezione “Amministrazione Trasparente”;  

 l’operazione di cui al precedente alinea si è avviata entro 30
giorni dalla pubblicazione del suddetto atto di finanziamento
sul  sito  web  istituzionale  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente”  come  definito  dalla  sopra  citata  propria
deliberazione n.256/2017;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



Dato atto che sulla base di quanto previsto dall’Invito in
oggetto i destinatari delle operazioni selezionate e finanziate in
esito  possono  beneficiare  delle  misure  approvate  entro  12  mesi
dalla loro iscrizione alle liste di mobilità; 

Dato  atto  altresì  che  sulla  base  di  quanto  previsto  dal
dispositivo  della  sopra  citata  propria  deliberazione  n.256/2017
con  riferimento  all’operazione  Rif.PA  2016-6767/RER  tutti  i
progetti contenuti nell'operazione dovranno essere avviati entro
sei  mesi  dalla  suddetta  pubblicazione  e  concludersi  entro  nove
mesi dalla stessa, ad eccezione, dei progetti di tipologia A02,
per i soli destinatari dei progetti di cui alle tipologie C10 C11
e T01b, che invece si considerano conclusi se l'accensione del
contratto non avviene entro 12 mesi dalla data della pubblicazione
dell'atto di finanziamento sul sito web istituzionale regionale;

Atteso  che  sulla  base  dei  dati  contenuti  nel  sistema
informativo SIFER nonché dai report di monitoraggio qualitativo e
quantitativo delle attività realizzate a favore dei ex dipendenti
SAECO spa in attuazione delle misure previste nell’ambito della
suddetta operazione Rif.PA 2016-6767/RER predisposti da parte del
soggetto attuatore e conservati agli atti del Servizio attuazione
degli interventi e delle politiche per l’istruzione, la formazione
e  il  lavoro  risultano  non  ancora  avviati  alcuni  progetti
potenzialmente fruibili dagli stessi i lavoratori in mobilità da
SAECO spa;

Valutato  opportuno,  al  fine  di  ampliare  le  opportunità
formative e di reinserimento lavorativo, di poter assicurare al
maggior numero possibile di lavoratori in mobilità da SAECO Spa la
partecipazione  ai  progetti  contenuti  nella  suddetta  operazione
Rif.PA  2016-6767/RER  entro  12  mesi  dalla  loro  iscrizione  alle
liste di mobilità, di definire un nuovo termine entro il quale
tutti  i  progetti  della  predetta  operazione  dovranno  avviarsi  e
conseguentemente,  in  ragione  della  suddetta  ridefinizione  del
termine  di  avvio  dei  progetti,  di  definire  altresì  un  nuovo
termine per la conclusione degli stessi;

Ritenuto pertanto per le suddette motivazione di prevedere, a
parziale  modifica  della  propria  sopra  citata  deliberazione
n.256/2017, che:

 tutti  i  progetti  che  costituiscono  l’operazione  Rif.PA  2016-
6767/RER potranno essere avviati entro il 16/11/2017 al fine di
consentirne la fruizione ai lavoratori entro i 12 mesi dalla
loro iscrizione alle liste di mobilità; 

 tutti  i  progetti  formativi,  corsuali  e/o  individualizzati,
dovranno essere conclusi in funzione della effettiva durata dei
percorsi personalizzati al fine di garantire alle persone la
conclusione degli stessi; 

pagina 3 di 7



 i    progetti    di    tipologia    A02,  per    i    soli
destinatari   dei progetti   di   cui   alle   tipologie   C10
C11   e   T01b, saranno finanziati   se   l'accensione   del
contratto   avverrà   entro   3 mesi   dalla   data di termine
degli stessi progetti formativi, corsuali e/o individualizzati;

Richiamati:

 il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e succ. mod.;

 la  propria  deliberazione  n.  89/2017  "Approvazione  Piano
triennale di prevenzione della corruzione 2017 - 2019";

 la  propria  deliberazione  n.486/2017  "Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal D.Lgs.n. 33 del 2013. Attuazione del
Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019”;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ad oggetto “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009 n.42” e ss.mm.ii.”;

Richiamate inoltre la Legge regionale n.43/2001 recante "Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporto di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.ii.;

Viste le proprie deliberazioni:

 n.2416/2008 "Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull'esercizio  delle  funzioni
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  n.  450/2007"  e
ss.mm., per quanto applicabile;

 n.  468/2017  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella  Regione
Emilia-Romagna”;

 n.56/2016  "Affidamento  degli  incarichi  di  Direttore  Generale
della Giunta regionale dell'art.43 della L.R.43/2001";

 n.270/2016 "Attuazione prima fase della riorganizzazione avviata
con delibera 2189/2015";

 n.622/2016  "Attuazione  seconda  fase  della  riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015";

 n.1107/2016  "Integrazione  delle  declaratorie  delle  strutture
organizzative  della  giunta  regionale  a  seguito
dell'implementazione della seconda fase della riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015";

Dato atto del parere allegato;

Su proposta dell’Assessore competente per materia;

pagina 4 di 7



A voti unanimi e palesi

DELIBERA

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate

1. di definire, a parziale modifica della propria sopra citata
deliberazione  n.256/2017,  a  far  data  dall’approvazione  del
presente atto che:

 tutti i progetti che costituiscono l’operazione Rif.PA 2016-
6767/RER potranno essere avviati entro il 16/11/2017 al fine
di consentirne la fruizione ai lavoratori entro i 12 mesi
dalla loro iscrizione alle liste di mobilità; 

 tutti  i  progetti  formativi,  corsuali  e/o  individualizzati,
dovranno  essere  conclusi  in  funzione  dell’effettiva  durata
dei percorsi personalizzati al fine di garantire alle persone
la conclusione degli stessi; 

 i   progetti   di   tipologia   A02, per   i   soli
destinatari   dei progetti   formativi di   cui   alle
tipologie   C10   C11   e   T01b, saranno finanziati   se
l'accensione   del   contratto   avverrà   entro   3 mesi
dalla  data  di  termine  degli  stessi  progetti  formativi,
corsuali e/o individualizzati;

2. di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
amministrative richiamate in parte narrativa;

3. di  pubblicare  altresì  la  presente  deliberazione  sul  sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it.

pagina 5 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
GPG/2017/1651

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 7



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Bianchi Patrizio

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile  Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1514 del 10/10/2017

Seduta Num. 37

pagina 7 di 7


